

Energiselskabet Natur-Energi A/S

Tagensvej 87, 2200 København N
CVR-nr. 30 91 37 28

Årsrapport for 2015

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 18.03.16

Søren Hoelgaard Justesen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledespåtegning	4
Den uafhængige revisors erklæringer	5 - 6
Ledelsesberetning	7 - 9
Resultatopgørelse	10
Balance	11 - 12
Pengestrømsopgørelse	13
Anvendt regnskabspraksis	14 - 19
Noter	20 - 26

Selskabet

Energiselskabet Natur-Energi A/S

Binavne: Energiselskabet Naturenergi A/S, Natur El A/S, Nature Energy A/S, Nature-Energy A/S

Tagensvej 87

2200 København N

Hjemmeside: www.natur-energi.dk

E-mail: info@natur-energi.dk

Hjemsted: København

CVR-nr.: 30 91 37 28

Bestyrelse

Søren Hoelgaard Justesen, formand

Mogens Storgaard Jakobsen

Stig Myken

Kim Christian Hvidkjær

Direktion

Søren Sprogøe

Revision

Beierholm

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Pengeinstitut

Merkur Andelskasse

Modervirksomhed

Energisk A/S, København

Dattervirksomhed

Natur-Energi Klimainvestering A/S, København NV

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.15 - 31.12.15 for Energiselskabet Natur-Energi A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver, finansielle stilling, resultat og pengestrømme.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

København, den 14. marts 2016

Direktionen

Søren Sprogøe

Bestyrelsen

Søren Hoelgaard Justesen
Formand

Mogens Storgaard Jakobsen

Stig Myken

Kim Christian Hvidkjær

Til kapitalejerne i Energiselskabet Natur-Energi A/S

PÅTEGNING PÅ ÅRSREGNSKABET

Vi har revideret årsregnskabet for Energiselskabet Natur-Energi A/S for regnskabsåret 01.01.15 - 31.12.15, der omfatter resultatopgørelse, balance, pengestrømsopgørelse, anvendt regnskabspraksis og noter. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Revisors ansvar

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har udført revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav ifølge dansk revisorlovgivning. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og udfører revisionen for at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet er uden væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplysninger i årsregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurdering af risici for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovurderingen overvejer revisor intern kontrol, der er relevant for selskabets udarbejdelse af et årsregnskab, der giver et retvisende billede. Formålet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om ledelsens valg af regnskabspraksis er passende, om ledelsens regnskabsmæssige skøn er rimelige samt den samlede præsentation af årsregnskabet.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.15 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.01.15 - 31.12.15 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

UDTALELSE OM LEDELSESBERETNINGEN

Vi har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere handlinger i tillæg til den udførte revision af årsregnskabet. Det er på denne baggrund vores opfattelse, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet.

Hadsund, den 14. marts 2016

Beierholm

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 32 89 54 68

Brian Nielsen
Statsaut. revisor

HOVED- OG NØGLETAL**Hovedtal**

Beløb i t.DKK	2015	2014	2013	2012	2011
<i>Resultat</i>					
Bruttofortjeneste	41.444	42.651	29.068	22.460	16.082
Resultat af primær drift	7.884	8.367	5.657	3.208	758
Finansielle poster i alt	-150	314	-517	-247	-592
Årets resultat	6.091	6.732	3.750	2.160	101

Balance

Samlede aktiver	76.970	92.224	65.656	57.889	61.914
Investeringer i materielle anlægsaktiver	902	1.037	1.265	133	0
Egenkapital	24.201	18.268	12.527	9.950	233

Nøgletal

	2015	2014	2013	2012	2011
<i>Soliditet</i>					
Egenkapitalandel	31%	20%	19%	17%	0%
<i>Øvrige</i>					
Antal medarbejdere (gns.)	37	30	21	16	12

Hovedaktiviteter

Energiselskabet Natur-Energi A/S er Danmarks grønne energiselskab. Vi gør det let for de danske forbrugere at vælge klimavenlig strøm.

Årets resultat

Energiselskabet Natur-Energi A/S har nået en størrelse, hvor økonomien er i ligevægt efter store investeringer i virksomhedens opstart. Resultatet for tiden 01.01.15 - 31.12.15 er et resultat på DKK 6.091.429 mod DKK 6.731.900 for tiden 01.01.14 - 31.12.14. Balancen viser en egenkapital på DKK 24.200.530. Samlet set er resultatet tilfredsstillende.

Danmarks mest tilfredse kunder

Tilfredse kunder er omdrejningspunktet for enhver succesrig virksomhed. Derfor er vi stolte over, at Natur-Energi igen i år - for fjerde år i træk - leverer markedets bedste kundeoplevelse. Det er selvfølgelig vores ambition at fastholde og udbygge positionen igen i år.

Vurder venligst	HØJESTE SCORE			LAVESTE SCORE					
	Natur-Energi	Energi Nord	Energi Fyn	DONG	Energi Midt	NRGI-Elsam	Syd Energi	SEAS NVE	Andet selskab
Dit elselskabs elprodukt	8,04	7,74	7,66	7,02	7,23	7,80	7,30	7,65	7,59
Dit elselskabs service	7,69	7,30	7,62	6,69	7,12	7,50	7,33	7,36	7,17
Dit elselskabs omdømme/image	7,90	7,68	7,82	6,13	7,56	7,58	7,62	7,53	7,56
Dit elselskabs produkter, service og omdømme - samlet	7,79	7,60	7,80	6,45	7,17	7,57	7,57	7,42	7,64
Dit elselskabs pris	7,27	6,87	6,44	5,38	6,17	6,75	6,40	6,32	7,28
Er ydelserne pengene værd	7,89	7,22	7,08	5,97	6,69	7,16	7,09	7,10	7,54
Ville du vælge samme elselskab i dag?	8,16	7,77	7,85	6,41	7,63	7,31	7,35	7,76	7,80
Vil du anbefale dit elselskab	8,13	7,57	7,23	5,90	6,67	6,98	7,20	7,16	7,70
Er du kunde i dit elselskab om et år	8,45	8,41	8,15	7,64	8,27	7,81	8,57	8,44	7,90
Gennemsnitlig score	7,9	7,6	7,5	6,4	7,2	7,4	7,4	7,4	7,6

* Dataindsamlingen består af 1005 interviews med respondenter fra YouGovs Panel. Der er gennemført ekstra interviews blandt tilfældigt udvalgte Natur-Energi kunder for at opnå større sikkerhed omkring resultaterne for Natur-Energi. Data er indsamlet i årsskiftet 2015/2016. Data er vejlet på køn, alder og region.

På Trustpilot har en lang række kunder bedømt deres møde med Natur-Energi A/S. Det har resulteret i 8 ud af 10 stjerner. Kunderne skriver blandt andet:

Danmarks bedste el-selskab

Fantastisk service, fair priser og så støtter man oven i købet en masse gode formål. Jeg har aldrig fortrudt, at jeg skiftede til Natur-Energi A/S og skifter aldrig til et andet.

Christina

Dejligt med grøn energi

Alternativt energi er vejen frem. Jeg er glad for at have valgt en leverandør, der har fokus på miljøet.

Sille

God energi

Jeg skiftede til Natur-Energi A/S for nogle år siden og jeg har ikke fortrudt det. Kan kun give mine bedste anbefalinger til at skifte til Natur-Energi A/S, hvis du gerne vil have energi med god samvittighed.

Grønt strøm til sort pris

2015 blev i Natur-Energi A/S brugt til yderligere at konsolidere og revitalisere virksomheden, så den er klar til vækst med indførelsen af engrosmodellen foråret 2016. I det sene efterår relancerede Natur-Energi A/S derfor sit webunivers med nyt udtryk og nyt produkt: Grøn strøm til sort pris.

Sammen med produktet følger en prisgaranti fra Natur-Energi A/S's side. Selskabet forpligter sig til at matche Energitilsynets opgørelse af gennemsnitsprisen for alle tilsvarende traditionelle elprodukter i Danmark.

Investeringer i vedvarende energi

Et centralt element i Natur-Energi A/S's grønne filosofi har fra starten været at bidrage aktivt til at bygge nye vedvarende energianlæg. Derfor investerer Natur-Energi A/S i vindmøller på baggrund af kundernes elforbrug. De to møller i Radzanowo producerer i henhold til budget. Det sammen gælder møllen i Ravlund. I 2015 blev yderligere to investeringer i hhv. Gabin og Radzonowo sat i drift.

Vi ser positivt på fremtiden

Natur-Energi A/S er en virksomhed i vækst. Trods rammevilkår i elbranchen, der hæmmer konkurrencen, er det alligevel vores forventning, at vi i de kommende år - ikke mindst efter indførelsen af engrosmodellen - langsomt vil se positive forandringer i elbranchen.

Vi fortsætter vores investeringer i opbygningen af Natur-Energi A/S og forventer i 2016 et resultat på linje med 2015.

Note		2015 DKK	2014 DKK
	Bruttofortjeneste	41.444.048	42.651.297
1	Personaleomkostninger	-19.262.847	-16.848.770
	Resultat før af- og nedskrivninger	22.181.201	25.802.527
	Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	-14.296.881	-17.436.019
	Resultat af primær drift	7.884.320	8.366.508
	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	365.947	425.324
2	Andre finansielle indtægter	186.709	308.038
3	Andre finansielle omkostninger	-703.034	-419.172
	Finansielle poster i alt	-150.378	314.190
	Resultat før skat	7.733.942	8.680.698
4	Skat af årets resultat	-1.642.513	-1.948.798
	Årets resultat	6.091.429	6.731.900
	Forslag til resultatdisponering		
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	365.947	425.324
	Overført resultat	5.725.482	6.306.576
	I alt	6.091.429	6.731.900

AKTIVER		31.12.15	31.12.14
Note		DKK	DKK
	Erhvervede rettigheder	18.400.630	24.953.205
5	Immaterielle anlægsaktiver i alt	18.400.630	24.953.205
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.911.883	1.794.542
6	Materielle anlægsaktiver i alt	1.911.883	1.794.542
7	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	14.359.388	13.993.441
8	Andre tilgodehavender	836.537	618.696
	Finansielle anlægsaktiver i alt	15.195.925	14.612.137
	Anlægsaktiver i alt	35.508.438	41.359.884
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	15.561.247	18.549.746
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	23.278.605	0
	Tilgodehavende selskabsskat	0	203.767
	Andre tilgodehavender	749.778	31.791.825
9	Periodeafgrænsningsposter	1.589.717	62.470
	Tilgodehavender i alt	41.179.347	50.607.808
	Andre værdipapirer og kapitalandele	203.255	198.535
	Værdipapirer og kapitalandele i alt	203.255	198.535
	Likvide beholdninger	78.499	57.753
	Omsætningsaktiver i alt	41.461.101	50.864.096
	Aktiver i alt	76.969.539	92.223.980

PASSIVER		31.12.15	31.12.14
Note		DKK	DKK
	Selskabskapital	8.775.925	8.775.925
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	902.058	536.111
	Overført resultat	14.522.547	8.956.065
10	Egenkapital i alt	24.200.530	18.268.101
	Hensættelser til udskudt skat	1.898.052	255.539
	Hensatte forpligtelser i alt	1.898.052	255.539
	Anden gæld	0	551.731
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	0	551.731
	Gæld til kreditinstitutter	11.104.910	17.034.740
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	15.615.091	26.588.544
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	2.172.093
	Anden gæld	9.047.956	7.307.163
11	Periodeafgrænsningsposter	15.103.000	20.046.069
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	50.870.957	73.148.609
	Gældsforpligtelser i alt	50.870.957	73.700.340
	Passiver i alt	76.969.539	92.223.980

12 Eventualforpligtelser

13 Sikkerhedsstillelser

14 Kontraktlige forpligtelser

15 Nærtstående parter

Pengestrømsopgørelse

Note	2015 DKK	2014 DKK
Årets resultat	6.091.429	6.731.900
16 Reguleringer	16.089.772	19.070.627
Forskydning i driftskapital:		
Tilgodehavender	9.224.694	-22.176.979
Leverandører af varer og tjenesteydelser	-10.973.453	32.792
Anden driftsafledt gæld	-5.381.854	4.999.823
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	15.050.588	8.658.163
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	186.709	308.038
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-703.034	-419.172
Betalt selskabsskat	203.767	177.525
Driftens pengestrømme	14.738.030	8.724.554
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-7.181.714	-20.301.747
Køb af materielle anlægsaktiver	-902.168	-1.036.831
Salg af materielle anlægsaktiver	225.000	0
Køb af finansielle anlægsaktiver	-217.841	-201.266
Investeringernes pengestrømme	-8.076.723	-21.539.844
Køb af egne kapitalandele	-159.000	-990.000
Optagelse af langfristet gæld i øvrigt	0	35.354
Afdrag af langfristet gæld i øvrigt	-551.731	0
Finansieringens pengestrømme	-710.731	-954.646
Årets samlede pengestrømme	5.950.576	-13.769.936
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	-16.976.987	-3.207.051
Likvide beholdninger ved årets slutning	-11.026.411	-16.976.987
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	78.499	57.753
Kortfristet gæld til kreditinstitutter	-11.104.910	-17.034.740
I alt	-11.026.411	-16.976.987

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

RESULTATOPGØRELSE

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og rabatter.

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder fortjeneste ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer og operationelle leasingomkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Afskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. For selskabet er anvendt følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Kontrakt rettigheder	3	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3 - 5	0

Nyanskaffelser af andre anlæg, driftsmateriel og inventar med kostpris på under DKK 12.800 pr. stk. indregnes i resultatopgørelsen i anskaffelsesåret.

Finansielle poster

Under finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, kursregulering af fremmed valuta samt realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab på værdipapirer.

Skatter

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som årets skatter med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer foretaget direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE

Immaterielle anlægsaktiver

Immaterielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Finansielle anlægsaktiver

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt tillæg eller fradrag af urealiserede koncerninterne fortjenester og tab.

I resultatopgørelsen indregnes selskabets andel af virksomhedernes resultat efter eliminering af urealiserede koncerninterne fortjenester og tab.

Kapitalandele i dattervirksomheder med regnskabsmæssig negativ værdi måles til DKK 0. Et eventuelt tilgodehavende hos disse virksomheder nedskrives i det omfang, tilgodehavendet er uerholdeligt. I det omfang modervirksomheden har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække en underbalance, der overstiger tilgodehavendet, indregnes det resterende beløb under hensatte forpligtelser.

Kapitalandele i dattervirksomheder nedskrives til genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Andre værdipapirer og kapitalandele, der er indregnet under anlægsaktiver, måles til dagsværdi i balancen.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Nedskrivning til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer og kapitalandele, der er indregnet under omsætningsaktiver, måles til dagsværdi i balancen.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Anskaffelses- og afståelsessummer for egne kapitalandele samt udbytte fra disse indregnes direkte på egenkapitalen under overført resultat.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke-afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer, finansiering og ændring i årets pengestrømme samt likviditeten ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke likvide driftsposter, betalte selskabsskatter samt ændring i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter køb og salg af anlægsaktiver reguleret for ændringer i tilhørende tilgodehavender og gæld.

Pengestrømme fra finansiering omfatter finansiering fra og udbetalt udbytte til kapitalejere samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger, værdipapirer uden væsentlig kursrisiko og kortfristet gæld til kreditinstitutter.

NØGLETAL

Egenkapitalandel:
$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$$

Nøgletallene er beregnet efter Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger.

	2015	2014
	DKK	DKK

1. Personalemkostninger

Lønninger	17.194.755	15.085.520
Pensioner	273.577	77.881
Andre omkostninger til social sikring	308.463	239.072
Personalemkostninger i øvrigt	1.486.052	1.446.297
I alt	19.262.847	16.848.770

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	37	30
--	----	----

I personaleomkostninger indgår følgende:

Vederlag til direktion	426.360	567.710
Vederlag til bestyrelse	599.110	693.336

2. Andre finansielle indtægter

Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	130.629	0
Øvrige finansielle indtægter	53.169	308.038
Valutakursgevinst	2.911	0
I alt	186.709	308.038

3. Andre finansielle omkostninger

Finansielle omkostninger til tilknyttede virksomheder	255.928	70.823
Øvrige finansielle omkostninger	415.604	347.535
Valutakurstab	31.502	814
I alt	703.034	419.172

	2015	2014
	DKK	DKK

4. Skatter

Årets aktuelle skat	0	-203.767
Årets udskudte skat	1.642.513	2.152.565
I alt	1.642.513	1.948.798

5. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Erhvervede rettigheder
Kostpris pr. 31.12.14	47.629.609
Tilgang i året	7.181.714
Kostpris pr. 31.12.15	54.811.323
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.14	22.676.405
Afskrivninger i året	13.734.288
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.15	36.410.693
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.15	18.400.630

6. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 31.12.14	2.318.716
Tilgang i året	902.168
Afgang i året	-302.454
Kostpris pr. 31.12.15	2.918.430
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.14	524.173
Afskrivninger i året	529.515
Årets af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	-47.141
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.15	1.006.547
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.15	1.911.883

31.12.15	31.12.14
DKK	DKK

7. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kostpris pr. 31.12.14	13.457.330	13.457.330
Kostpris pr. 31.12.15	13.457.330	13.457.330
Opskrivninger pr. 31.12.14	536.111	110.787
Årets resultat	365.947	425.324
Opskrivninger pr. 31.12.15	902.058	536.111
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.15	14.359.388	13.993.441

Tilknyttede virksomheder

Navn	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Natur-Energi Klimainvestering A/S, København NV	100%	14.359.388	365.947

8. Andre tilgodehavender

Beløb i DKK	Andre tilgodehavender
Kostpris pr. 31.12.14	618.696
Tilgang i året	230.326
Afgang i året	-12.485
Kostpris pr. 31.12.15	836.537
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.15	836.537

9. Periodeafgrænsningsposter

Forudbetalt markedsføring	1.589.717	62.470
---------------------------	-----------	--------

10. Egenkapital

Beløb i DKK	Selskabskapital	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdi	Overført resultat
<i>Egenkapitalopgørelse 01.01.14 - 31.12.14</i>			
Saldo pr. 01.01.14	8.775.925	110.787	3.639.489
Køb af egne kapitalandele	0	0	-990.000
Forslag til resultatdisponering	0	425.324	6.306.576
Saldo pr. 31.12.14	8.775.925	536.111	8.956.065
<i>Egenkapitalopgørelse 01.01.15 - 31.12.15</i>			
Saldo pr. 01.01.15	8.775.925	536.111	8.956.065
Køb af egne kapitalandele	0	0	-159.000
Forslag til resultatdisponering	0	365.947	5.725.482
Saldo pr. 31.12.15	8.775.925	902.058	14.522.547

10. Egenkapital - fortsat -

Bevægelser på selskabskapitalen i de 4 foregående regnskabsår:

	2014 DKK	2013 DKK	2012 DKK	2011 DKK
Saldo, primo	8.775.925	8.775.925	10.219.054	10.219.054
Kapitalforhøjelse	0	0	7.556.871	0
Kapitalnedsættelse	0	0	-9.000.000	0
Saldo, ultimo	8.775.925	8.775.925	8.775.925	10.219.054

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi
Kapitalandele	8.775.925	1

Egne kapitalandele består af:

	Købs-/salgspris t.DKK	Antal	Pålydende værdi	Procent af kapital
Beholdning af egne kapitalandele pr. 01.01.15		253.581	253.581	2,9%
Årets tilgang	159	11.905	11.905	0,1%
Beholdning af egne kapitalandele pr. 31.12.15		265.486	265.486	3,0%

31.12.15 DKK	31.12.14 DKK
-----------------	-----------------

11. Periodeafgrænsningsposter

Forudfakturering af el og abonnement	15.103.000	20.046.069
--------------------------------------	------------	------------

12. Eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter fra og med regnskabsåret 2013 solidarisk og ubegrænset sammen med de øvrige sambeskattede selskaber for den samlede selskabsskat. Den samlede kendte skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber udgør t.DKK 0 på balancedagen, hvoraf t.DKK 0 er indregnet i balancen.

Selskabet har forpligtet sig til at foretage investering i vedvarende energiproduktion. Forpligtelsen udgjorde i 2014 t.DKK 2.676 og den tilsvarende forpligtelse i 2015 udgør t.DKK 2.033.

13. Sikkerhedsstillelser

Selskabet har til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter givet sikkerhed i sine aktier i dattervirksomheden Natur-Energi Klimainvestering A/S, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 14.348.

Til sikkerhed for til kreditinstitutter har selskabet afgivet virksomhedspant på t.DKK 12.000 og til sikkerhed for gæld til leverandører er der givet virksomhedspant på t.DKK 7.000 omfattende goodwill, immaterielle rettigheder, tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser samt driftsmateriel og inventar. Virksomhedspantet omfatter pr. 31.12.15 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

Goodwill og immaterielle rettigheder, t.DKK 18.400
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar t.DKK 1.912
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, t.DKK 15.561

14. Kontraktlige forpligtelser

Selskabet har indgået operationelle leje- og leasingaftaler med en restløbetid på 8 måneder og en gennemsnitlig ydelse på t.DKK 49, i alt t.DKK 389.

15. Nærtstående parter

Energiselskabet Natur-Energi A/S indgår i koncernregnskabet for modervirksomheden Energisk A/S, København.

	2015	2014
	DKK	DKK
<hr/>		
16. Reguleringer		
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	14.263.803	17.436.019
Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle og immaterielle anlægsaktiver	33.078	0
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	-365.947	-425.324
Andre finansielle indtægter	-186.709	-308.038
Andre finansielle omkostninger	703.034	419.172
Skat af årets resultat	1.642.513	1.948.798
I alt	16.089.772	19.070.627
